ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số 753 /UBND-VHTT   Hương Sơn, ngày 8 tháng 5 năm 2023
V/v triển khai chính sách

 hỗ trợ liên quan đến lĩnh vực văn

hóa năm 2023

                  Kính gửi:

                                    - Phòng Văn hóa - Thông tin;

                                    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh

về một số chính sách phát triển văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Hà Tĩnh giai

đoạn 2023-2025; Căn cứ Văn bản số 663/SVHTTDL-QLVH, ngày 28/4/2023

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai chính sách hỗ trợ liên

quan đến lĩnh vực văn hóa năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau.

1. Đối với việc hỗ trợ tu sửa, chống xuống cấp và bảo vệ di tích

1.1. Kiểm tra, đánh giá thực trạng các di tích Lịch sử - Văn hóa trên địa bàn

để lựa chọn một di tích thật sự đã xuống cấp (nếu có) và ưu tiên các di tích chưa

từng được hỗ trợ lần nào để đề xuất.

1.2. Tiêu chí phân bổ kinh phí hỗ trợ tu sửa, chống xuống cấp di tích thực

hiện theo Khoản 2, Điều 5 của Nghị quyết số 98/NQ-HĐND ngày 16/12/2022

của HĐND tỉnh.

1.3. Thành phần hồ sơ

 Đối với các chính sách quy định tại điểm a, điểm b, điểm c, điểm d, khoản

2, Điều 5 của Nghị quyết số 98/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh về

một số chính sách phát triển văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn

2023-2025 gồm.

- Tờ trình đề nghị hỗ trợ kinh phí thực hiện chính sách (theo Mẫu số 03

Phụ lục kèm theo);

- Các quyết định phê duyệt của cấp có thẩm quyền theo quy định tại Nghị

định 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình

tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di

tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh và các quy định hiện hành;

 Hồ sơ đề nghị hỗ trợ trùng tu tôn tạo, chống xuống cấp di tích gửi 02 (hai)

bộ hồ sơ theo quy định tại điểm a, khoản 3, Điều 5 về Ủy ban nhân dân huyện

(qua Phòng Văn hóa - Thông tin) trước ngày 19/5/2023 để tổng hợp danh sách

2

các đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng chính sách và các hồ sơ theo quy định gửi

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh và các sở, ngành liên quan kiểm tra, tham

mưu phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ tu sửa, chống xuống cấp di tích năm 2023

đảm bảo đúng đối tượng.

2. Về bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa

2.1. Đối với Câu lạc bộ Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh

Hỗ trợ 30.000.000 đồng cho các Câu lạc bộ Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh

các xã, thị trấn thành lập mới. Hỗ trợ 5.000.000 đồng/năm/câu lạc bộ cho các

Câu lạc bộ đã được thành lập và duy trì hoạt động tối thiểu 15 buổi sinh

hoạt/năm.

Lưu ý: Riêng đối với Câu lạc bộ Dân ca Ví, Giặm hỗ trợ 5.000.000đ/năm,

yêu cầu UBND các xã, thị trấn có Câu lạc bộ phải có báo cáo hoạt động (tối

thiểu 15 buổi sinh hoạt/năm) để gửi kèm theo thành phần hồ sơ.

2.2. Hồ sơ gồm

 - Tờ trình đề nghị cấp kinh phí thực hiện chính sách (theo Mẫu số 05 Phụ

lục kèm theo);

- Quyết định thành lập, kế hoạch, quy chế hoạt động của Câu lạc bộ.

3. Giao phòng Văn hóa và Thông tin đôn đốc các xã, thị trấn chuẩn bị các

loại hồ sơ thực hiện các chính sách hỗ trợ liên quan đến lĩnh vực văn hóa năm

2023 theo Nghị quyết số 98/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh. Đến

ngày 18/5/2023, địa phương nào không có hồ sơ gửi về Phòng Văn hóa và Thông

tin thì coi như địa phương, đơn vị không có nhu cầu hưởng thụ chính sách theo quy

định. (gửi kèm Nghị quyết số 98/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh)./.

Yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thái Sơn

3

		sonht.hs@hatinh.gov.vn
	2023-05-08T17:31:13+0700

		ubhuongson@hatinh.gov.vn
	2023-05-08T17:38:21+0700